广林函〔2024〕285号
广元市林业局
关于加强双条杉天牛等危险性林业蛀干害虫

防控工作的通知

各县（区）林业局，广元经开区农业农村工作局，市国有林场、市鸳鸯池国有林保护有限公司：

双条杉天牛、柏肤小蠹是严重威胁我市柏木林区生态安全的危险性林木蛀干害虫。上半年，受高温干旱、柏木林分郁闭度大、立地条件差等影响，部分柏木树势衰弱，引发双条杉天牛、柏肤小蠹等钻蛀性害虫危害。据调查，我市苍溪县、剑阁县、利州区等地都有不同程度的分布和危害，并引起局部柏木枯死。为保障森林资源和生态安全，现就做好双条杉天牛等危险性林业蛀干害虫防控工作通知如下：

一、加强监测调查，掌握虫情动态。各地要立即对辖区内异常枯死柏木开展调查，特别是加强对自然保护区、风景名胜区、古柏林区、柏木贮木场等重点区域的调查。各县区林业主管部门对异常枯死柏木要进行致死原因核实，发现蛀干类有害生物要进行详细调查，掌握发生种类、发生面积、危害程度等基本情况。剑阁县国家级中心测报点要系统开展双条杉天牛发生程度和发育进度常态化监测，准确掌握其发生危害动态情况，及时发布预测预警。
二、抓好灾害防治，降低危害程度。各地要在做好双条杉天牛、柏肤小蠹发生区调查，明确发生范围的基础上，紧抓成虫出蛰期和低龄幼虫期，因地制宜采取抚育管理、树干喷药、诱捕器诱杀、打孔注药等措施进行控灾，最大程度减少灾害损失。针对古柏名柏要落实“一树一策”防治措施，确保古树名木安全。毗邻地区要进一步建立和完善协作机制，加强联防联治，严防交界区域大面积成灾发生。

三、强化检疫监管，严防传播扩散。各地要以产地检疫、检疫执法、日常监管为抓手，对柏木及其制品做到应检尽检。日常检疫执法或因防治需要采伐的柏木，若发现双条杉天牛、柏肤小蠹等危险性林业有害生物，要经除害处理合格后方可利用或调运。各级森防检疫机构及其专职检疫员要切实履行法定职责，依法依规办理各项检疫事宜，杜绝只办证不检疫情况发生。
                       广元市林业局

                       2024年10月9日
1
1
— 1 —